PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1073/2022

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagbes a respeito da falta constante de medicamento na rede
municipal de saude.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 7 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Oficio n°® 063/2022

Da: Secretaria de Licitacoes
Para: GP/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 1073/2022

Em atengdo a solicitagdo formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo
por meio da Comunicagdo Interna n® 458/2022 - DTL/GP, a qual requer informagdes a
respeito da falta constante de medicamento na rede municipal da Salde, visando a
formulagdo de resposta ao Requerimento n® 1073/2022, de autoria do Vereador Fabio
Damasceno, informamos o que segue:

1)A informagdo de falta de medicamentos novamente por problemas na
licitagdo procede? O que estda sendo feito para superar esse problema? Quais
providéncias legais?

Resposta: Foram realizadas 5 licitagbes de medicamentos as quais

seguem relacionadas abaixo:

Processo Administrativo n®: 4231/2022, referente aos medicamentos
padronizados (RENAME e REMUME) tabela CMED. A requisicdo de
compras foi protocolada na Secretaria de Licitacdo na data de 22/02/2022
para ser processada. O processo de licitagdo foi revogado na data de
14/04/2022, devido a necessidade de readequacao na divisdo dos lotes.

Processo Administrativo n°: 2426/2022, referente aos medicamentos a
serem utilizados nos atendimentos da Unidade de Pronto Atendimento —
UPA. A requisicdo de compras foi protocolada na Secretaria de Licitacdo
na data de 04/02/2022 para ser processada. Realizamos a abertura do
Pregdo Presencial na data de 26/04/2022 as 09h00 e atual
encontra-se na fase de elaboracao das Atas de Registro de Precos.

te

Processo Administrativo n®: 2945/2022, referente aos medica

para atendimento de mandados judiciais. A requisicdo de compnds foi
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processada. Realizamos a abertura do Pregdo Presencial na data de
14/04/2022 as 09h00 e atualmente encontra-se na fase de elaboracgo das
Atas de Registro de Precos.

Processo Administrativo n°: 7130/2022, referente aos medicamentos
padronizados. A requisicdao de compras foi protocolada na Secretaria de
Licitagdo na data de 22/03/2022 para ser processada. Realizamos a
abertura do Pregdo Eletrbnico na data de 19/05/2022 as 14h00. O referido
processo encontra-se com data da sessao para sua continuidade
agendada para 09/06/2022 as 14h. Decorrido a fase recursal, seguird para
homologagao e posterior confeccdo das Atas de Registro de Pregos.
Processo Administrativo n°: 12109/2022, referente aos medicamentos
para atendimento de mandados judiciais. O processo chegou na Secretaria
de Licitagdo na data de 17/05/2022. Realizamos a abertura do Pregdo
Eletronico na data de 03/06/2022 as 09h00. A licitacdo atualmente
encontra-se em fase de negociagdao, com data da 32 sessdo, para a
continuidade do certame, agendada para 07/06/2022 as 14h00.

Todo processo de compras tem sua tramitagao regular e juridica dentro dos

preceitos legais.

Os prazos sao conhecidos e afirmamos que 0s processos tramitaram de

forma célere dentro das normas legais.

2)A lista disponivel no site da prefeitura estd atualizada? La ndo consta a
falta de medicamentos para diabetes, mas 0os municipes nao estdao conseguindo retirar,
hd quanto tempo estdo em falta? Por que razdo ndo é feito um estoque desses
medicamentos, considerando que ha dois meses estavam em falta também? N&o existe
um controle para que nao haja o desabastecimento?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento devera ser respondido\pela

Secretaria de Saude.

3)Ha algum plano emergencial para a normalizagdo prioritari \

medicamentos imprescindiveis, daqueles cuja falta podem comprometer o tratamento

das doencas, agravando o quadro clinico dos pacientes?
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Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria de Salde.

4)Quando sera normalizada a disponibilidade desses medicamentos?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverd ser respondido pela
Secretaria de Salde.

Valinhos, 06 de junho de 2022.

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1073/2022 - Processo 2765/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 07/06/2022 as 16:59:54,
19E5-UNWN

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: XKSV-MOW5-



PREFEITURA DE

' VALINHOS

C.I. n° 297/2022 - SS

Valinhos, 27 de maio de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1073/2022

C.I. n° 457/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n° 12.590/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 1073/2022 de autoria do
vereador Fabio Damasceno, encaminhamos informagdes prestadas pela Coordenadora

de Assisténcia Farmacéutica com a resposta aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

C

Dr. Luiz Gabrjel Signorelli
10 da Saude

-

tllone Niflo ce Vb
liane Netto da Silva
Depto. Administrativé da Satde
Diretora
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Referente: Requerimento n° 1073/2022 — FABIO DAMASCENO

Assunto: Requer informacdes a respeito da falta constante de medicamento na
rede municipal de saude.

q=

A informagdo de falta de medicamentos novamente por problemas na
licitago procede? O que esta sendo feito para superar esse problema?
Quais providéncias legais?

R: Sim, tivemos problema no processo licitatério referente ao Processo
de Compra n° 54/2022 no valor de R$ 3.500.000,00 Tabela CMED foi
revogado devido a necessidade de readequacao na divisdo dos lotes.

Foi realizado nova Requisicdo Processo de Compra 88/2022 Pregao
Eletrénico 17/2022 em fase de finalizacao.

A lista disponivel no site da prefeitura esta atualizada? La nao consta a
falta de medicamentos para diabetes, mas os municipios ndo estdo
conseguindo retirar, ha quanto tempo estdo em falta? Por que razao nao
é feito um estoque desses medicamentos, considerando que ha dois

meses estavam em falta também? N&o existe um controle para que nao
haja o desabastecimento?

R: Atualizada em 19/05/2022 :

O medicamento que consta na lista e tnico que esta em falta para
diabetes & o Vildagliptina 50 mg (Galvus)
O processo de compra é realizado meses antes para evitar
descontinuidade, porém tivemos imprevistos com a revogacdo do
Processo acima citado, o que levou ao desabastecimento de alguns
itens.
Sim existe um controle de estoque através do sistema SMAR AM, que é
alimentado diariamente por varias vezes ao dia.

Ha algum plano emergencial para a normalizacdo prioritaria dos
medicamentos imprescindiveis, daqueles cuja falta podem comprometer
o tratamento das doengas, agravando o quadro clinico dos pacientes?

R: Processo de Compra 88/2022 Pregao Eletrénico 17/2022 em fase de
finalizagdo. ‘

Quando sera normalizada a disponibilidade desses medicamentos?

R: O processo esta em fase de finalizaca depende da agilidade da
Secretaria da Licitagéo.

* D.AS, 26/05/2022

Coordenadora da Assisténcia Farmacéutica D.A.S./S.S,

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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